
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 178/KH-UBND 

 

Quận 8, ngày    06   tháng  8   năm 2014 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma tuý tại cộng đồng 

theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn Quận 8 

__________ 

 

Căn cứ Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ 

quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng; 

Căn cứ Quyết định số 5952/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch cai nghiện phục hồi, quản lý sau cai 

nghiện ma túy giai đoạn 2013 – 2015 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; 

Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai Kế hoạch cai nghiện ma túy tại gia đình, 

cai nghiện ma túy tại cộng đồng (sau đây gọi tắt là cai nghiện tại gia đình, cộng đồng) 

theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

- Quận 8 là địa bàn phức tạp về tệ nạn ma túy. Thời gian qua, chính quyền 

Quận 8 đã triển khai nhiều biện pháp phòng, chống tệ nạn ma túy, đẩy mạnh 

công tác cai nghiện phục hồi, giải quyết các vấn đề xã hội phát sinh nhằm kéo 

giảm tỷ lệ tái nghiện, hạn chế số người nghiện mới, bảo đảm môi trường sống 

bình yên cho người dân và sự phát triển bền vững của địa phương.  

- Thực hiện chủ trương đa dạng hóa các mô hình cai nghiện ma túy và xã hội 

hóa hoạt động cai nghiện phục hồi, tạo điều kiện để những người nghiện ma túy 

được điều trị cai nghiện ma túy, phục hồi sức khỏe, tư vấn – tham vấn hòa nhập 

cộng đồng có hiệu quả tại gia đình, tại cộng đồng; đồng thời không làm gián đoạn 

việc học tập hay việc làm của người nghiện ma túy. 

- Triển khai sâu rộng công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma 

túy tại cộng đồng cho người dân trên địa bàn Quận 8 nhằm nâng cao ý thức tự 

nguyện, tự giác của người nghiện và gia đình người nghiện tại các Khu dân cư, 

hộ gia đình trên địa bàn quận. Đồng thời, phối hợp với chính quyền , các ban 

ngành, đoàn thể tại địa phương nơi cư trú theo dõi, quản lý, giúp đỡ người nghiện 

trong quá trình điều trị nhằm nâng cao hiệu quả điều trị. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI: 

1. Đối tượng áp dụng cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng: 

Người nghiện ma túy được quy định tại Điều 8, Điều 12, Khoản 1 Điều 16 

Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định 

về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng như sau: 
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- Đối tượng cai nghiện tại gia đình là người nghiện ma túy đang cư trú tại 

cộng đồng tự giác khai báo và tự nguyện đăng ký cai nghiện tại gia đình. 

- Đối tượng tự nguyện cai nghiện tại cộng đồng là người nghiện ma túy đang 

cư trú tại cộng đồng tự nguyện đăng ký cai nghiện nhưng không có điều kiện điều 

trị cắt cơn tại gia đình. 

- Đối tượng bị áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc tại cộng đồng là người 

nghiện ma túy cư trú tại cộng đồng nhưng không tự giác khai báo và không tự 

nguyện đăng ký cai nghiện tại gia đình hoặc cộng đồng. 

2. Nội dung triển khai về thực hiện cai nghiện ma túy tại gia đình,    

cộng đồng: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến hình thức cai nghiện ma túy tại gia đình, tại 

cộng đồng; vận động tự giác khai báo, tự nguyện đăng ký cai nghiện với chính 

quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội tại địa phương. 

- Tổ chức triển khai thực hiện điều trị cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng 

đồng theo đúng quy định pháp luật về tổ chức cai nghiện ma túy. 

- Tổ chức cắt cơn, giáo dục, tư vấn, hỗ trợ dạy nghề, việc làm cho người cai 

nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng. Bước đầu, tập trung ở các địa bàn 

phường trọng điểm, phức tạp, phát sinh nhiều người nghiện mới, tái nghiện. 

- Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện 

ma túy tại địa phương nhằm phòng tránh tái nghiện. 

- Tăng cường các biện pháp dự phòng, điều trị lây nhiễm HIV/AIDS cho 

người nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng, người sau cai nghiện tại nơi cư trú 

thông qua các chương trình, dự án can thiệp, giảm tác hại của ma túy. 

- Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho 

cán bộ tham gia công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, đảm bảo nguồn nhân lực thực 

hiện tốt công tác điều trị, quản lý, tư vấn, giáo dục.  

- Địa phương, nơi người cai nghiện ma túy cư trú thực hiện theo dõi, quản 

lý, hỗ trợ đối tượng trong suốt quá trình cai nghiện; kịp thời phản ánh, thông tin Tổ 

cai nghiện ma túy phường có biện pháp xử lý trường hợp vi phạm về sử dụng trái 

phép chất ma túy trong quá trình điều trị. 

- Thực hiện tốt công tác liên kết các đơn vị, cơ sở dạy nghề để chuyển gửi 

về y tế, học văn hóa, dạy nghề và tạo việc làm cho người cai nghiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 8: 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và đoàn thể có liên quan, Ủy ban nhân 

dân 16 phường triển khai, tổ chức tuyên truyền, tư vấn, tham vấn về thực hiện cai 

nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng. 
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- Phối hợp với Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội thành phố hướng dẫn, tập 

huấn về pháp luật, chuyên môn công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng 

đồng đến cán bộ, nhân viên và các hộ gia đình có người nghiện ma túy. 

- Hỗ trợ Ủy ban nhân dân 16 phường trong công tác tư vấn cá nhân và tư vấn  

nghiện; định hướng tới các nhóm hỗ trợ xã hội; hướng dẫn các thủ tục tiếp nhận và 

thủ tục cần thiết khác. 

- Phối hợp với Tổ công tác cai nghiện phường theo dõi, quản lý, thực hiện 

các hoạt động hỗ trợ người tham gia cai nghiện như: học văn hóa, học nghề, giải 

quyết việc làm, vay vốn làm ăn ổn định cuộc sống hoặc các dịch vụ chăm sóc sức 

khỏe khác. 

- Thường xuyên phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường trong công tác quản 

lý, giúp đỡ nhóm đối tượng người sau cai nghiện ma túy từ các Trường – Trung 

tâm Giáo dục – Lao động – Xã hội về quản lý tại nơi cư trú nhằm hạn chế tái sử 

dụng ma túy trên nhóm đối tượng có nguy cơ cao. 

- Tổng hợp, đánh giá công tác triển khai thực hiện kế hoạch cai nghiện ma 

túy tại gia đình, tại cộng đồng và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ủy ban 

nhân dân Quận 8, đồng thời tham mưu tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình thực 

hiện cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng. 

2. Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8, Giám đốc Trung tâm Y tế dự 

phòng Quận 8: 

- Xây dựng, thành lập cơ sở điều trị cắt cơn, giải độc và phục hồi sức khỏe 

cho đối tượng cai nghiện ma túy. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 kế hoạch điều trị giải độc, cắt cơn và 

chịu trách nhiệm chính về chuyên môn y tế cho Trung tâm điều trị cắt cơn, giải độc 

và phục hồi sức khỏe cho đối tượng cai nghiện ma túy. Đồng thời, đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, nhân viên y tế chăm sóc và điều trị cho đối tượng tham gia. 

- Tổ chức cắt cơn, giải độc, điều trị nội trú, ngoại trú và chuyển gửi dịch vụ 

chăm sóc cho người bệnh vượt ngoài khả năng điều trị (Bệnh viện Bệnh Nhiệt Đới, 

Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch, Bệnh viện Nhân dân Gia Định…) với các bước như:  

+ Xét nghiệm chất ma túy; 

+ Sàng lọc; 

+ Đánh giá người bệnh; 

+ Chăm sóc y tế; 

+ Lập kế hoạch điều trị; 

- Cung cấp các dịch vụ tư vấn và liệu pháp gia đình, thuốc điều trị, chăm sóc 

liên tục và chăm sóc sau cai nghiện ma túy; điều trị các rối loạn tâm thần. 

- Có kế hoạch can thiệp, giảm tác hại trên nhóm người nghiện, người sau cai 

nghiện nhiễm HIV/AIDS để phòng tránh lây lan trong cộng đồng. 
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3. Giao Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 8: 

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 8 tham mưu 

Ủy ban nhân dân Quận 8 cơ chế, dự trù kinh phí, hướng dẫn các đơn vị đối với 

các hoạt động tài chính liên quan đến việc thực hiện kế hoạch cai nghiện ma túy 

tại gia đình, tại cộng đồng theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP và Thông tư liên 

tịch số 27/2012/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 24/02/2012 của Bộ Tài chính và Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội. 

4. Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8: 

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về cai nghiện ma túy tự nguyện 

tại gia đình, tại cộng đồng, tạo sự đồng tình và hưởng ứng của các tầng lớp nhân 

dân trong xã hội. 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa và Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8 tổ 

chức các loại hình sinh hoạt văn thể mỹ, các hoạt động thể dục thể thao phù hợp 

với các nhóm đối tượng tham gia cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng 

nhằm tạo sân chơi giải trí lành mạnh. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Quận 8: 

- Chỉ đạo hệ thống mặt trận, đoàn thể phường phối hợp với chính quyền địa 

phương thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người nghiện khai báo, đăng ký 

cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, tại cộng đồng; chỉ đạo Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam 16 phường tham gia hoạt động của Tổ công tác cai nghiện ma 

túy phường; hỗ trợ, chăm lo cho gia đình, người cai nghiện thuộc diện chính sách, 

hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn. 

- Hỗ trợ, chăm lo Tổ cán sự xã hội tình nguyện 16 phường nhằm phát huy 

vai trò, thế mạnh trong động viên, giúp đỡ người sau cai nghiện, kịp thời vận động 

các gia đình, người nghi vấn nghiện tự giác khai báo tình trạng nghiện và lựa chọn 

hình thức cai nghiện phù hợp. 

6. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các Khu dân cư, Tổ dân phố, 

hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của công tác cai nghiện 

ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng. 

- Định kỳ tổ chức cập nhật tình hình người nghiện ma túy, người sau cai 

nghiện tại địa phương; thống kê, cập nhật danh sách người tái nghiện có nhu cầu 

cai nghiện tại cộng đồng và gia đình để tư vấn, giới thiệu các đối tượng tiếp cận 

với các chính sách, chủ trương của Đảng và Nhà nước. 

- Vận động, lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy đăng ký tự nguyện cai 

nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng. 

- Chỉ đạo Tổ công tác cai nghiện ma túy phường phối hợp với Trung tâm Y 

tế dự phòng Quận 8 phối hợp thực hiện điều trị cai nghiện ma túy cho đối tượng 

tham gia. 
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- Thành lập, phát huy các Câu lạc bộ, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao và các hoạt động xã hội khác nhằm giúp người nghiện, 

người sau cai nghiện ma túy phục hồi sức khỏe, nhân cách và hòa nhập cộng đồng. 

- Tạo điều kiện cho người đã cai nghiện được học nghề, giải quyết việc làm, 

vay vốn, sản xuất, kinh doanh và tiếp cận với các dịch vụ y tế, xã hội, phòng, 

chống tái nghiện ma túy với sự hỗ trợ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân. 

Trên đây là Kế hoạch cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng theo 

Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ. Đề nghị 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ 

chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TBXH (Chi cục PCTNXH); 

- TT.QU-UBND Quận 8; 

- UB.MTTQVN và các đoàn thể Quận 8; 

- Công an Quận 8; 

- Phòng LĐTB&XH Quận 8; 

- Phòng TC-KH Quận 8; 

- Phòng VHTT Quận 8; 

- Trung tâm Văn hóa Quận 8; 

- Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8; 

- Phòng Y tế Quận 8; 

- Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8; 

- UBND 16 phường; 

- VP (C, PVP, Phụng); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sang 

 

 

 

 

 

 

 

 


